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성산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-13 예산액 743,950,000

제1조 2019학년도 성산초등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 743,950,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업 " 명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 743,950 732,273 11,677 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,239 65,564 8.8

학생복지/교육격차 해소 457 208,471 28.0

기본적 교육활동 4,947 123,301 16.5

선택적 교육활동 196 116,177 15.6

교육활동 지원 2,200 58,909 7.9

학교 일반운영 -2,362 160,088 21.5

학교시설 확충 0 11,440 1.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,161 614,548 82.6

자체수입 학부모부담수입 -1,411 115,111 15.4

자체수입 행정활동수입 -73 667 0.0

기타수입 전년도이월금 0 13,624 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 614,548 601,387 13,161

1.교육비특별회계이전수입 614,548 601,387 13,161

1.교육비특별회계전입금수입 614,548 601,387 13,161

1.학교회계전입금 614,548 601,387 13,161

1.학교운영비전입금 208,058 208,058 0

2.목적사업비전입금 406,490 393,329 13,161
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (23,336,000원 ×

 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(25,857,390원 × 1교) - 24,704,000원 =
1,153,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(26,667,000원 × 1교) - 25,857,000원 =
810,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,754,320원 ×

 1교) - 18,221,000원 =
533,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (8,217,000원 ×

 1교) - 5,877,000원 =
2,340,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비 : 

(6,848,000원 × 1교) - 4,898,000원 =
1,950,000

(성립전)소년체전훈련비 : (1,800,000원 × 1교

) - 800,000원 =
1,000,000

(성립전)책꾸러미 지원사업비 : 196,000원 × 1

교 =
196,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 지원금 : 749,000원 × 1교 =
749,000

청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 115,778 117,262 -1,484

1.학부모부담수입 115,111 116,522 -1,411

1.수익자부담수입 115,111 116,522 -1,411

1.급식비 59,285 63,867 -4,582

1.급식비 58,539 57,675 864교직원급식비 : 864,000원×1식= 864,000

2.우유급식비 746 6,192 -5,446우유급식비 : -5,446,000원×1식= -5,446,000

2.방과후학교활동비 36,880 36,880 0

1.방과후학교활동비 36,880 36,880 0

3.청소년단체활동비 3,881 5,000 -1,119

1.청소년단체활동비 3,881 5,000 -1,119학생단체활동 : -5,000,000원×1식= -5,000,000

학생단체활동 : 3,881,000원×1식= 3,881,000

4.누리과정비 15,065 10,775 4,290
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 15,065 10,775 4,290
(성립전)누리교육과정무상교육비 : (8,217,000

원×1교)-5,877,000=
2,340,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비 : 

(6,848,000원×1교)-4,898,000원=
1,950,000

2.행정활동수입 667 740 -73

1.사용료및수수료 70 100 -30

1.사용료및수수료 70 100 -30

1.사용료 70 100 -30사용료및수수료 : -30,000원×1회= -30,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산매각대 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타행정활동수입 597 540 57

1.이자수입 396 400 -4

1.이자수입 396 400 -4이자수입 : -4,000원×1회= -4,000

2.기타행정활동수입 201 140 61

1.기타행정활동수입 201 140 61기관포인트 : 10,000원×1회= 10,000

기타잡수입 : 51,000원×1회= 51,000

3.기타수입 13,624 13,624 0

1.전년도이월금 13,624 13,624 0

1.순세계잉여금 13,624 13,624 0

1.순세계잉여금 13,624 13,624 0

1.순세계잉여금 13,624 13,624 0

세입합계 743,950732,273 11,677
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 65,564 59,325 6,239

1.기타 교직원보수 64,284 58,045 6,239

1.교직원대체인건비 64,284 58,045 6,239

1.시설관리직 24,368 20,006 4,362

1.기간제직원인건비 23,843 19,006 4,837
(성립전)시설관리원인건비  4,430,000원

×1교=
4,430,000

(성립전)시설관리원인건비  

(18,106,000)×1교-18,006,000
100,000

시설관리원인건비  307,000원×1명= 307,000

2.무기계약직원법정부

담금
525 1,000 -475

(성립전)4대보험 부담금  -200,000원×1교

=
-200,000

4대보험 부담금  -275,000원×1명= -275,000

2.청소원 17,744 16,400 1,344

1.기간제직원인건비 17,744 16,400 1,344청소원인건비  1,344,000원×1명= 1,344,000

3.돌봄전담사 18,754 18,221 533

1.무기계약직원인건비 17,556 15,696 1,860
(성립전)돌봄전담사 인건비  (15,829,000

원×1교)-15,296,000
533,000

돌봄전담사 인건비  1,327,000원×1명= 1,327,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,198 2,525 -1,3274대보험 부담금  -1,327,000원×1명= -1,327,000

4.기간제교사 3,418 3,418 0

1.기간제교원인건비 3,418 3,418 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,280 1,280 0

1.교직원연수 780 780 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육과정세우기 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 208,471 208,014 457

1.급식 관리 82,323 86,905 -4,582

1.학교급식운영 82,323 86,905 -4,582

1.급식식재료구입비 56,229 56,229 0

1.급식용식재료비 56,229 56,229 0  

2.우유급식비 746 6,192 -5,446

1.우유대금 746 6,192 -5,446급식용우유대금  -5,446,000원×1식= -5,446,000

3.급식운영비 23,854 22,990 864

1.일반수용비 7,674 6,810 864급식소모품구입비  864,000원×1식= 864,000

2.연료비 2,760 2,760 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

4.비품구입비 13,270 13,270 0  

4.대체인건비 974 974 0

1.기간제직원인건비 974 974 0  

5.조리종사원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0  

2.보건 관리 19,774 19,025 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,780 14,031 749

1.보건실운영 2,249 1,500 749

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,949 1,200 749
(성립전)코로나 감염증 예방용품 구입  

7,490원×50종×2회=
749,000

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 981 981 0

1.학생복지비 981 981 0  

4.보건교육과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.보건실현대화 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 4,994 4,994 0

1.먹는물관리 3,704 3,704 0

1.일반수용비 3,704 3,704 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.방역관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 105,864 101,574 4,290

1.급식비지원 46,959 46,959 0

1.무상급식지원 46,959 46,959 0

1.학생지원금 46,959 46,959 0  

2.방과후학교활동비지원 36,880 36,880 0

1.방과후학교대상자지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.돌봄대상자지원 26,080 26,080 0

1.학생지원금 26,080 26,080 0  

3.교과서비지원 6,960 6,960 0

1.교과서비지원 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0  

4.누리과정비지원 15,065 10,775 4,290

1.유치원누리과정지원 15,065 10,775 4,290
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 15,065 10,775 4,290
(성립전)유치원누리과정지원  (15,065,000

원×1교) - 10,775,000 =
4,290,000

4.학생복지 510 510 0

1.학생복지운영 510 510 0

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.기본적 교육활동 123,301 118,354 4,947

1.교과 활동 99,413 93,347 6,066

1.교과활동지원 19,285 19,285 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,087 1,087 0  

2.교육운영비 913 913 0  

2.학습준비물지원 2,378 2,378 0

1.학습준비물 2,378 2,378 0  

3.첫걸음지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.맞춤형학습지원학교운영 5,007 5,007 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교육운영비 327 327 0  

5.초등성장평가연수 500 500 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

6.지역연계진로활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 2,016 2,016 0  

7.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 5,000 4,000 1,000

1.학습준비물구입비 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.전국소년체육대회지원 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 1,800 1,000
(성립전)훈련비 및 용품구입비  

(1,800,000×1교)-800,000
1,000,000

5.외국어교과활동 1,726 1,726 0

1.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

2.영어체험교육활동비 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

3.원격화상영어강의지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.특수교육활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 300 300 0  

7.유치원교과활동 64,402 59,336 5,066

1.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.꿈꾸러기잔치참여활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.인성교육 395 500 -105

1.교육운영비 395 500 -105예절교육  -105,000원×1회= -105,000

5.어린이날행사운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

6.생일잔치행사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

7.산타행사운영 572 500 72

1.교육운영비 572 500 72산타행사  72,000원×1식= 72,000

8.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.보결수업수당 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100보결수업수당  -100,000원×1회= -100,000

10.교수학습지원 711 1,400 -689

1.교육운영비 711 1,400 -689교육용소모품구입  -689,000원×1회= -689,000

11.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 5,425 4,872 553

1.운영수당 5,425 4,800 625인건비  625,000원×1명= 625,000

2.기간제직원법정부담

금
0 72 -72산재보험료  -72,000원×1회= -72,000

13.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.학부모회운영 교육운영비 1,500 1,700 -200

1.교육운영비 1,500 1,700 -200학부모참여수업  -200,000원×1회= -200,000

15.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

16.현장체험학습 2,446 3,000 -554
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,446 3,000 -554
차량임차비,식비,간식비  -554,000원×1회

=
-554,000

17.환경정리 36 200 -164

1.교육운영비 36 200 -164환경정리물품구입  -164,000원×1회= -164,000

18.우유대금 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  

19.방과후학교운영 1,874 1,874 0

1.교육운영비 1,874 1,874 0  

20.시간제기간제교사 인건비 30,504 28,541 1,963

1.기간제교원인건비 28,102 26,139 1,963
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

(25,857,000원×1교) - 24,704,000 =
1,153,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

(26,667,000×1교)-25,857,000=
810,000

2.기간제교원법정부담

금
2,402 2,402 0  

21.누리과정지원비 15,065 10,775 4,290

1.교육운영비 15,065 10,775 4,290
(성립전)누리교육과정무상교육비  

(8,217,000원×1교)-5,877,000원=
2,340,000

(성립전)누리교육방과후과정운영비  

(6,848,000원×1교) - 4,898,000원 =
1,950,000

2.창의적 체험활동 23,888 25,007 -1,119

1.자율활동 16,299 16,299 0

1.학급빛깔발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학경진대회 2,299 2,299 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,249 2,249 0  

6.학생자율동아리 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교행사 홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,856 1,856 0  

2.교육운영비 144 144 0  

9.학교자치 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,042 1,042 0  

2.교육운영비 792 792 0  

3.목적사업업무추진비 166 166 0  

2.현장체험학습활동 1,808 1,808 0

1.현장학습 1,258 1,258 0

1.교육운영비 1,258 1,258 0  

2.계절놀이안전체험 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.동아리활동 3,881 5,000 -1,119

1.청소년단체활동 3,881 5,000 -1,119

1.학생복지비 3,881 5,000 -1,119학생단체활동  -1,119,000원×1식= -1,119,000

4.진로활동 1,900 1,900 0

1.꿈끼탐색활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 617 617 0  

2.교육운영비 1,283 1,283 0  

4.선택적 교육활동 116,177 115,981 196

1.방과후학교 운영 67,080 67,080 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.방과후프로그램운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,304 10,304 0  

2.교육운영비 496 496 0  
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2.돌봄교실운영 56,280 56,280 0

1.돌봄교실운영 26,080 26,080 0

1.운영수당 20,304 20,304 0  

2.교육운영비 5,776 5,776 0  

2.돌봄교실환경개선 30,200 30,200 0

1.일반수용비 5,998 5,998 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 19,702 19,702 0  

2.독서활동 49,097 48,901 196

1.독서활동운영 49,097 48,901 196

1.도서구입 5,401 5,401 0

1.도서구입비 5,401 5,401 0  

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서관리모델링 40,000 40,000 0

1.일반수용비 31,399 31,399 0  

2.비품구입비 8,601 8,601 0  

4.책꾸러미 지원사업 196 0 196

1.교육운영비 196 0 196
(성립전)책꾸러미 도서 구입  28,000원×7

명=
196,000

5.교육활동 지원 58,909 56,709 2,200

1.교무업무 운영 3,800 5,100 -1,300

1.교무학사운영 3,800 5,100 -1,300

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교무학사운영 580 580 0
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1.교육운영비 580 580 0  

4.환경정리 1,620 2,920 -1,300

1.일반수용비 1,020 2,320 -1,300청소용품구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,977 2,977 0

1.학교폭력예방 2,477 2,477 0

1.학교폭력예방현수막 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.인권교육운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학교폭력예방교육 877 877 0

1.교육운영비 877 877 0  

4.학교폭력예방운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 500 500 0

1.생애주기안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.어울림학교운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 10,900 10,900 0  

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.어울림학교특색있는교육활동운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,788 1,788 0  

2.교육운영비 2,862 2,862 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 22,632 22,632 0
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1.[국고]정보화실운영 22,632 22,632 0

1.학교정보화지원 12,844 12,844 0

1.일반수용비 4,184 4,184 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 7,160 7,160 0  

2.정보화 기자재 운영 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

3.[국고]소프트웨어선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.소프트웨어교육교구교체및구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육여건 개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.각종 비품 구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500각종 비품 구입비  500,000원×4종= 2,000,000

교실 청소기 구입비  250,000원×6대= 1,500,000

6.학교 일반운영 160,088 162,450 -2,362

1.학교기관 운영 88,155 87,570 585

1.부서기본운영 33,978 34,580 -602

1.교장실운영 10,752 11,030 -278

1.일반수용비 230 230 0  

2.여비 1,500 1,500 0  
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3.일반업무추진비 4,022 4,300 -278교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

접대용품구입비  -212,000원×1회= -212,000

교직원간담회  7,100원×20명= 142,000

학부모회간담회  -156,000원×1회= -156,000

교직원격려물품  -2,000원×1회= -2,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.복사용지및봉투구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.업무용도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.간행물구독 672 672 0

1.일반수용비 672 672 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.각종수수료 360 260 100

1.일반수용비 360 260 100각종수수료  50,000원×2회= 100,000

7.행정실운영 7,992 8,416 -424

1.일반수용비 4,942 5,366 -424컬러잉크  -424,000원×1회= -424,000

2.여비 3,050 3,050 0  

8.교무실운영 11,528 11,528 0

1.일반수용비 3,448 3,448 0  

2.여비 8,080 8,080 0  

3.비품구입비 0 0 0  

9.영어체험실운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.병설유치원기본운영 54,177 52,990 1,187

1.유치원운영 16,631 15,444 1,187
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,736 10,736 0  

2.전기요금 4,475 3,288 1,187전기요금  1,187,000원×1회= 1,187,000

3.연료비 60 60 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

5.여비 700 700 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.유치원 운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

4.유치원실외놀이시설설치 36,086 36,086 0

1.일반수용비 12,396 12,396 0  

2.비품구입비 23,690 23,690 0  

2.시설 장비 유지 53,755 56,580 -2,825

1.학교시설장비유지 53,755 56,580 -2,825

1.공공요금및제세 22,172 22,172 0

1.전기요금 14,500 14,500 0  

2.상하수도료 1,700 1,700 0  

3.기타공공요금 5,972 5,972 0  

2.연료비 746 746 0

1.연료비 746 746 0  

3.시설일반관리비 16,385 19,210 -2,825

1.일반수용비 16,185 19,010 -2,825소규모수선비  -2,825,000원×1식= -2,825,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.냉난방기유지관리비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.당직관리 3,156 3,156 0

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

7.시설관리용역비 10,796 10,796 0

1.일반수용비 10,796 10,796 0  

3.학교운영 협력 18,178 18,300 -122

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 17,000 17,000 0

1.성산마을학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,540 3,540 0  

3.교육운영비 8,160 8,160 0  

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

3.유관기관협력 178 300 -122

1.지역발전협의회운영 178 300 -122

1.일반업무추진비 178 300 -122지역유관기관 간담회  -122,000원×1회= -122,000

7.학교시설 확충 11,440 11,440 0

1.시설확충 및 개선 11,440 11,440 0

1.시설확충및개선 11,440 11,440 0

1.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교장실리모델링 6,440 6,440 0

14 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,440 6,440 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 743,950732,273 11,677
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